<sup>1</sup> DEUT., V, 25.—JUDIC., XIII, 22.

<sup>2</sup> МАТТ., XXVIII, 5: «Nolite timere vos: scio enim quod Jesum, qui crucifixus est, quaeritis. Non est hic: surrexit enim sicut dixit. Venite et videte locum ubi positus erat Dominus».—MARC., XVI, 7: «Ite et dicite discipulis ejus et Petro quia praecedet vos in Galilaeam: ibi enim videbitis, sicut dixit vobis.»

<sup>3</sup> MARC., XVI, 8: «At illae exeuntes fugerunt de monumento: invaserat enim eas tremor et pavor, et nemini quidquam dixerunt: timebant enim.»

taba aparte <sup>4</sup>. Nada podia dar idea de un robo; el muerto se habia quitado por si mismo la sábana, sin precipitación, como quien despierta tranquilamente y arregla su cama antes de tomar el camino de su viña ó su campo.

Fué para ellos un rayo de luz. Juan vió y creyó <sup>5</sup>, según dice él mismo; Pedro quedó abismado de admiración <sup>6</sup>; y ambos se volvieron á casa <sup>7</sup> sin pensar más en buscar el cuerpo de Aquél que ya sabian habia resucitado. Ellos no necesitaron del testimonio de los ángeles, y ciertamente convenia que la fe del Principe de los Apóstoles, y del discípulo predilecto, fuera excitada por las palabras del Maestro y no por las de sus mensajeros. Se habia acordado de la profecía que anunciaba la Resurrección, y sin comprender aún todo su alcance, no por esto dejaba de entusiasmarse de alegría al verla realizada <sup>8</sup>.

La Magdalena no habia llegado todavía á este punto; habia dejado á los dos discípulos en sus investigaciones, después en sus meditaciones, sin parar mientes en ellos, al parecer: cuando se marcharon, ella se quedaba <sup>9</sup>, sin ver nada más que la piedra quitada de su sitio, sin pen-

<sup>4</sup> JOANN., XX, 3-7: «Exiit ergo Petrus et ille alius discipulus et venerunt ad monumentum. Currebant autem duo simul, et ille alius discipulus praecurrit citius Petro et venit primus ad monumentum. Et quum se inclinasset, vidit posita lineamina, non tamen introivit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et introivit in monumentum, et vidit lineamina posita, et sudarium quod fuerat super caput ejus, non cum lineaminibus positum sed separatim involutum.»

<sup>5</sup> Id., XX, 8: «Vidit et credidit.»

<sup>6</sup> LUC., XXIV, 12: «Abit secum mirans quod factum esset.»

<sup>7</sup> JOANN., XX, 10: «Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos».— Parecian haber permanecido aparte, y haberse reunido á los otros Apóstoles durante la noche (LUC., XXIV, 33).

<sup>8</sup> Id., XX, 9.—Cf. FOUARD: *Vie de N.-S.*, t. II, p. 408. nota 4.